DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA

EDITAL Nº 19/2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 PARA FOMENTO DE AÇÕES

CULTURAIS - SELEÇÃO DE PROJETOS DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS PARA FIRMAR TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO

GUSTAVO) - Art. 6º - Inciso I - Apoio a produções audiovisuais

Processo Administrativo SEI Nº 26359/2023;

A Unidade de Gestão de Cultura,

CONSIDERANDO o Despacho Decisório publicado na Imprensa Oficial do Município - Edição

5407 de 02 de fevereiro de 2024;

CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de recurso (com fundamento

no item 14.3 do Edital);

CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

a) Acolher os recursos interpostos, reconsiderar a decisão e HABILITAR os projetos a seguir

relacionados, uma vez que comprovaram através das razões recursais o atendimento do

Edital, sanando os motivos de sua inabilitação:

PEDIDOS DE RECURSO ACEITOS

PROPONENTE PROJETO

Rafael Bonanome Braz Jam Visual

18.083.943 GABRIEL MARQUES DE OLIVEIRA Cinema em Libras

b) Negar provimento ao recurso abaixo relacionado:

PEDIDOS DE RECURSO RECUSADOS

PROPONENTE PROJETO

ZS FILMES PRODUCAO CINEMATOGRAFICA LTDA Dona Aurora contra o mundo

c) Apresentar o quadro geral dos projetos selecionados e HABILITADOS no presente edital:

Edital 19/2023 - PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

HABILITADOS

Linha de Crédito Nome do Projeto Proponente

1 - Grande Ficção FATAL(IDADE) ANDRE GUIACHETTO CARNEIRO LEAO

1 - Grande Ficção O desconhecido Lrt Zaparoli Serviços e Produções

2 - Grande Documentário Sentindo Arte Franco Produções Ltda ME

2 - Grande Documentário Justiça se escreve no feminino: uma história
de educação jurídica popular

MECENARIA PRODUCAO CULTURAL
LTDA

3 - Produção Média INVERSÕES Luiz Claudio Rodrigues Oliveira

3 - Produção Média Pyxtchinha 36.034.739 CAMILA MENDES DE GODOI

3 - Produção Média Museu Particular CCB PRODUCOES LTDA

3 - Produção Média A HISTÓRIA DO ROCK N' ROLL
JUNDIAIENSE

ROSANGELA CRISTINA MESQUITA
TORREZIN 25575249808

3 - Produção Média Mabel, Abelha Gabriel Rodrigues Martins Ramos

3 - Produção Média O Motorista JOAO HENRIQUE SPOSARO RIOBOO
41558566899

3 - Produção Média Histórias vividas- luta contra a Aids em
Jundiaí Edivaldo Zanoti 255.706.038-08

3 - Produção Média Fazendo o bem, fazendo a diferença. Kiko Vital Produtora de Video Ltda ME

3 - Produção Média O Poço Marcelo Silva MEI 18065878822

3 - Produção Média Respeita Nossa História 30.689.803 STELLA PINHEIRO CAMARA

4 - Produção Pequena Vermelho urucum, preto jenipapo ZS FILMES PRODUCAO
CINEMATOGRAFICA LTDA

4 - Produção Pequena Programa Rock Forever: 22 anos dedicados
ao Rock N' Roll

ROSANGELA CRISTINA MESQUITA
TORREZIN 25575249808

4 - Produção Pequena não vou me esquecer de mim - videoclipe RESPEITAVEL PÚBLICO -
PERFORMANCES ARTISTICAS

4 - Produção Pequena Programa Aquecendo os Tamborins Liga Jundiaiense das Escolas de Samba

5 - Produção Experimental /
Iniciante ANA PRETA Júlia Cristina Sousa Canineo

5 - Produção Experimental /
Iniciante Docusserie Ser Gislaine Cristina da Silva

5 - Produção Experimental /
Iniciante Monstrinhos das cores Pietra Lopes de Souza

5 - Produção Experimental /
Iniciante

História da Capoeira Jundiaiense -
Documentário Jarbas Jose Francisco

5 - Produção Experimental / Nomofobia Gustavo L. O. M. de Campos

Iniciante

5 - Produção Experimental /
Iniciante Videoclipe: Fim de tudo- PIT ALINE DE ALMEIDA ZAMBONI

5 - Produção Experimental /
Iniciante Curta-metragem de animação - Janelas Giovanna Pontes Poletto

5 - Produção Experimental /
Iniciante Jupta - Ultravioleta/Espiral Mateus Flores

5 - Produção Experimental /
Iniciante

Videoclipe do Samba-Enredo 2024 "Leões
de Todos os Santos"

Associação Cultural Faculdade do Samba
Leões da Hortolândia

5 - Produção Experimental /
Iniciante Entre Aqui e Lá Lucas Rossi Gervilla

5 - Produção Experimental /
Iniciante

Cana Caiana – Histórias Que Me
Atravessam

THIAGO MOREIRA SANTOS
36750773818

5 - Produção Experimental /
Iniciante Jam Visual Rafael Bonanome Braz

5 - Produção Experimental /
Iniciante Comida de Terreiro - Culinária Tradicional Eunice de Cassia Fonseca de Almeira

5 - Produção Experimental /
Iniciante Videoclipe Mulheres Guerreiras Clarina Ana Fasanaro

5 - Produção Experimental /
Iniciante O Seu Calanguinho - Clipe Educativo em 3d Ariane Silva de Rocha

6 - Desenvolvimento de roteiro Gênese LEON DE MELLO BARBERO

6 - Desenvolvimento de roteiro O Chamado das Brumas Fernando Jesus Nogueira Catossi

6 - Desenvolvimento de roteiro Terrenos Ana Caroline de Oliveira

6 - Desenvolvimento de roteiro eu não me importo - roteiro Camila Coelho Brandão

6 - Desenvolvimento de roteiro Marlon Marcelo da Silva MEI 18065878822

6 - Desenvolvimento de roteiro Simplesmente Bruno Adriana Jungbluth Produtora de Conteúdo
Audiovisual Ltda

6 - Desenvolvimento de roteiro Homem Chiclete: Fora das páginas. Ede Galileu da Silva - ME

6 - Desenvolvimento de roteiro No Pico das Agulhas Adriana Jungbluth Produtora de Conteúdo
Audiovisual Ltda

6 - Desenvolvimento de roteiro Semblantes Gustavo L. O. M. de Campos

6 - Desenvolvimento de roteiro O LOBISOMEM DA NOVE DE JULHO Ariane Silva da Rocha

6 - Desenvolvimento de roteiro Tapete vermelho Hernan Gabriel Gonzalez

8 - Vídeos curtos educativos /
conscientização sobre
audiovisual

ENCINE LUCAS MOREIRA DA SILVA
42446956807

8 - Vídeos curtos educativos /
conscientização sobre
audiovisual

Cinema em Libras 18.083.943 GABRIEL MARQUES DE
OLIVEIRA

d) Apresentar o quadro geral dos projetos INABILITADOS do presente edital:

Edital 19/2023 - PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

INABILITADOS

Linha de Crédito Nome do Projeto Proponente

4 - Produção Pequena Rio Jundiaí, esse ilustre desconhecido Claudio da Cunha

João Carlos Brugnolli de Luca

Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, aos dezesseis dias do mês de

fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Unidade de Gestão de Cultura